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남원중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-11-06 예산액 974,320,000

제2020학년도 남원중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 620,105,000원”을  “세입 · 세출 각각 974,320,000원”으로 한다.

2박갑진 2020년 11월 12일 10시 15분 45초 전라북도교육청 남원중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 남원중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

추경1회 795,699 1,398,632 974,320 178,621 22.4 -424,312 -30.3

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 75,765 7.7

학생복지/교육격차 해소 386,157 39.6

기본적 교육활동 72,278 7.4

선택적 교육활동 61,939 6.3

교육활동 지원 157,207 16.1

학교 일반운영 220,974 22.6

학교 재무활동 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 3,750 0.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 902,916 92.6

자체수입 학부모부담수입 56,254 5.7

자체수입 행정활동수입 1,400 0.1

기타수입 전년도이월금 10,000 1

3박갑진 2020년 11월 12일 10시 15분 45초 전라북도교육청 남원중학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 906,666 1,016,430 -109,764

1.지방자치단체이전수입 3,750 4,340 -590

1.비법정이전수입 3,750 4,340 -590

1.기초지방자치단체전입금 3,750 4,340 -590

1.자치법규근거보조금(기초) 3,750 4,340 -590
(성립전_1추)학력기능증진사업보조금 : 

3,750,000원*1회=
3,750,000

2.지방교육자치단체이전수입 902,916 1,011,873 -108,957

1.교육비특별회계전입금수입 902,916 1,011,873 -108,957

1.교육비특별회계전입금 902,916 1,011,873 -108,957

1.학교운영비전입금 391,145 377,396 13,749
학교기본운영비전입금 : 393,951,000원 * 1교 

=
393,951,000

학교기본운영비전입금 : -2,806,000원 * 1교 = -2,806,000

2.목적사업비전입금 342,892 634,477 -291,585
(성립전_1추)교육복지우선지원 : 33,600,000원

 * 1교 =
33,600,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

401,000원 * 1교 =
401,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,117,000원 * 1교 =
1,117,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

756,000원 * 1교 =
756,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

275,000원 * 1교 =
275,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)토요스포츠강사인건비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)탈의실설치지원사업비 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)감염병대비방역물품구입비 : 

1,102,000원 * 1교 =
1,102,000

(성립전_1추)감염병대비방역물품구입비 : 

3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_1추)정원외기간제전문상담교사인건비

 : 13,644,000원 * 1교 =
13,644,000

(성립전_1추)정원외기간제전문상담교사인건비

 : 11,676,000원 * 1교 =
11,676,000

(성립전_1추)정원외기간제전문상담교사인건비

 : 29,405,000원 * 1교 =
29,405,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

14,551,000원 * 1교 =
14,551,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

18,800,000원 * 1교 =
18,800,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자운영비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)학교급식유정란지원 : 1,236,000

원 * 1교 =
1,236,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교급식유정란지원 : 1,111,000

원 * 1교 =
1,111,000

(성립전_1추)혁신교육특구공모사업 : 

5,800,000원 * 1교 =
5,800,000

(성립전_1추)혁신교육특구공모사업 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)혁신교육특구공모사업 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

9,765,000원 * 1교 =
9,765,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 11,261,000

원 * 1교 =
11,261,000

친환경농산물지원금 : 4,842,000원 * 1교 = 4,842,000

(성립전_1추)정원외기간제성과상여금 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)보건실현대화사업지원금 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)육성종목교통비 : 1,600,000원 * 

1교 =
1,600,000

(성립전_1추)학생평가교사연수지원금 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)원격교육운영지원금 : 3,740,000

원 * 1교 =
3,740,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 360,000원 * 1교 

=
360,000

순회교사여비 : 200,000원 * 1교 = 200,000

(성립전_1추)꿈드림진로캠프 : 3,500,000원 * 

1교 =
3,500,000

(성립전_1추)정원외기간제맞춤형복지비 : 

540,000원 * 1교 =
540,000

(성립전_1추)코로나19대응방역소독비및소독물

품구입비 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

3,150,000원 * 1교 =
3,150,000

(성립전_1추)노후급식기구교체 : 3,728,000원 

* 1교 =
3,728,000

(성립전_1추)과학실환경개선사업 : 31,000,000

원 * 1교 =
31,000,000

(성립전_1추)과학실험수업활동지원인력운영 : 

4,365,000원 * 1교 =
4,365,000

(성립전_1추)허클베리핀진로탐험대운영 : 

2,812,000원 * 1교 =
2,812,000

(성립전_1추)학교운동부특별훈련비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)정원내기간제맞춤형복지비 : 

3,565,000원 * 1교 =
3,565,000

(성립전_1추)비대면학습지원 : 52,650,000원 *

 1교 =
52,650,000

(성립전_1추)온라인교육인프라구축비(유선망)

 : 7,650,000원 * 1교 =
7,650,000

(성립전_1추)온라인교육인프라구축비(무선망)

 : 3,800,000원 * 1교 =
3,800,000
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3.급식비지원금 115,552 0 115,552 학교무상급식비 : 115,552,000원 * 1교 = 115,552,000

4.방과후학교활동비지원금 17,550 0 17,550
(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 750,000

원 * 1교 =
750,000

방과후학교자유수강권 : 6,000,000원 * 1교 = 6,000,000

5.현장체험학습비지원금 0 0 0
(성립전_1추)현장체험학습비지원금 : 

24,400,000원 * 1교 =
24,400,000

현장체험학습비지원금 : -24,400,000원 * 1교 

=
-24,400,000

6.교복구입지원금 35,777 0 35,777
(성립전_1추)교복구입비지원금 : 35,777,000원

 * 1교 =
35,777,000

3.기타이전수입 0 217 -217

1.기타공공이전수입 0 217 -217

1.기타공공지원금 0 217 -217

1.기타공공지원금 0 217 -217

2.자체수입 57,654 355,396 -297,742

1.학부모부담수입 56,254 348,637 -292,383

1.수익자부담수입 56,254 348,637 -292,383

1.급식비 38,944 242,601 -203,657

1.급식비 25,568 229,782 -204,214 급식비(교직원) : 4,000원*34명*188일= 25,568,000

2.우유급식비 13,376 12,819 557 우유급식비 : 380원*200명*176일= 13,376,000

2.방과후학교활동비 2,138 0 2,138

1.방과후학교활동비 2,138 0 2,138 방과후학교활동비 : 1,069,000원*2학기= 2,138,000

3.현장체험학습비 0 48,405 -48,405

1.현장체험학습비 0 48,405 -48,405 1학년현장체험학습 : 30,000원*140명*1회= 4,200,000

1학년현장체험학습 : -4,200,000원*1회= -4,200,000

2학년현장체험학습 : 40,000원*130명*1회= 5,200,000

2학년현장체험학습 : -5,200,000원*1회= -5,200,000

3학년현장체험학습 : 40,000원*100명*1회= 4,000,000

3학년현장체험학습 : -4,000,000원*1회= -4,000,000
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1학년수련활동 : -13,020,000원*1회= -13,020,000

1학년수련활동 : 93,000원*140명*1회= 13,020,000

테마식현장체험학습 : 50,000원*130명*1회= 6,500,000

테마식현장체험학습 : -6,500,000원*1회= -6,500,000

4.졸업앨범비 5,200 6,192 -992

1.졸업앨범비 5,200 6,192 -992 졸업앨범비 : 52,000원*100명= 5,200,000

5.기타수익자부담수입 6,622 6,783 -161

1.기타수익자부담수입 6,622 6,783 -161 체육복구입비 : 55,000원*140명= 7,700,000

체육복구입비 : -1,078,000원*1회= -1,078,000

6.교복구입비 3,350 44,656 -41,306

1.교복구입비 3,350 44,656 -41,306 교복구입비 : -3,150,000원*1회= -3,150,000

교복구입비 : 50,000원*130명= 6,500,000

2.행정활동수입 1,400 6,759 -5,359

1.사용료및수수료 0 4,580 -4,580

1.사용료및수수료 0 4,580 -4,580

1.사용료 0 4,580 -4,580 체육관사용료 : 400,000원*12월= 4,800,000

체육관사용료 : -4,800,000원*1회= -4,800,000

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0 자산매각수입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

자산매각수입 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.기타행정활동수입 1,400 2,179 -779

1.이자수입 1,000 1,596 -596

1.이자수입 1,000 1,596 -596 예금이자수입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 400 583 -183

1.기타행정활동수입 400 583 -183 기타행정활동수입 : 100,000원*4회= 400,000

3.기타수입 10,000 26,806 -16,806

1.전년도이월금 10,000 26,806 -16,806

7박갑진 2020년 11월 12일 10시 15분 45초 전라북도교육청 남원중학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 10,000 26,806 -16,806

1.순세계잉여금 10,000 26,806 -16,806

1.순세계잉여금 10,000 26,806 -16,806 순세계잉여금 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

세입합계 974,320 1,398,632 -424,312
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1.인적자원 운용 75,765 76,007 -242

1.기타 교직원보수 71,015 70,323 692

1.교직원대체인건비 71,015 70,323 692

1.기간제교원인건비 71,015 0 71,015

1.기간제교원인건비 61,931 0 61,931
(성립전_1추)전문상담교사인건비 : 

4,443,000원*6개월=
26,658,000

(성립전_1추)전문상담교사인건비 : 

4,109,500*1명*3개월=
12,329,000

(성립전_1추)전문상담교사인건비 : 

3,586,330원*3개월*1명=
10,759,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

2,441,250*4명*1회=
9,765,000

(성립전_1추)전문상담교사성과상여금 : 

2,419,560원*1명*1회=
2,420,000

2.맞춤형복지비 4,105 0 4,105
(성립전_1추)정원외기간제맞춤형복지비 : 

540,000원*1명*1회=
540,000

(성립전_1추)정원내기간제맞춤형복지비 : 

445,620*8명*1회=
3,565,000

3.기간제교원법정부담금 4,979 0 4,979
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

438,300*1명*3개월=
1,315,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 457,800

원*6개월=
2,747,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 305,660

원*3개월*1명=
917,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,750 5,684 -934

1.교직원연수 2,200 2,080 120

1.직무연수 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 직무연수경비지원 : 100,000원*20명= 2,000,000

직무연수경비지원 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.자율연수 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,000 0 1,000 배움과성장의날운영비 : 200,000원*5부= 1,000,000

2.운영수당 0 0 0 교직원연수강사비 : 100,000원*4명= 400,000

교직원연수강사비 : -400,000원*1회= -400,000

3.일반업무추진비 200 0 200 교직원연수다과구입 : 20,000원*10회= 200,000

2.교직원복지 2,550 3,604 -1,054

1.교직원문화행사 1,050 0 1,050

1.일반수용비 0 0 0 차량임차료 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

차량임차료 : 1,400,000원*1회= 1,400,000
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2.일반업무추진비 1,050 0 1,050 식비,간식비 : 15,000원*35명*2회= 1,050,000

2.교직원맞춤형복지비 1,500 0 1,500

1.맞춤형복지비 1,500 0 1,500 교직원맞춤형복지비 : 500,000원*3명*1회= 1,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 386,157 699,735 -313,578

1.급식 관리 187,754 275,723 -87,969

1.학교급식운영 187,754 275,723 -87,969

1.조리원인건비 733 0 733

1.무기계약직원인건비 733 0 733 초과근무수당 : -35,000원*1회= -35,000

초과근무수당 : 19,200원*8시간*5명= 768,000

2.급식재료구입비 144,744 0 144,744

1.급식용식재료비 144,744 0 144,744
식재료구입(교직원) : 3,350원*34명*188일

=
21,414,000

식재료구입(지원금) : 2,850원*368명*100

일=
104,880,000

(성립전_1추)유정란지원(목적) : 350원

*353명*10개=
1,236,000

(성립전_1추)유정란지원(목적) : 

1,111,000원*1회=
1,111,000

(성립전_1추)친환경농산물지원(목적) : 

319원*353명*100일=
11,261,000

친환경농산물지원(목적) : 4,842,000원*1

회=
4,842,000

3.우유급식비 13,376 0 13,376

1.우유대금 13,376 0 13,376 우유대금 : 380원*200명*176일= 13,376,000

4.급식운영비 21,960 0 21,960

1.일반수용비 21,960 0 21,960 급식기구수선비 : 418,800원*5종= 2,094,000

급식기구수선비 : 400,000원*5회= 2,000,000

식생활관청소용역 : 800,000원*2회= 1,600,000

음식물쓰레기처리 : 12,000원*140개= 1,680,000

음식물쓰레기처리 : -840,000원*1회= -840,000

EAT수수료 : -400,000원*1회= -400,000

EAT수수료 : 500,000원*2회= 1,000,000

급식소모품구입(교직원) : 4,154,000원*1

회=
4,154,000

급식소모품구입(지원금) : 1,067,200원*10

종=
10,672,000
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5.급식기구확충비 3,874 0 3,874

1.비품구입비 3,874 0 3,874 급식기구확충비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

급식기구확충비 : -854,000원*1회= -854,000

(성립전_1추)노후급식기구교체(목적) : 

932,000원*4종=
3,728,000

6.대체인건비 3,067 0 3,067

1.기간제직원인건비 3,067 0 3,067
(성립전_1추)대체인건비 : 68,750*4일*1명

=
275,000

(성립전_1추)대체인건비 : 68,720*11일= 756,000

대체인건비 : -500,000원*1회= -500,000

대체인건비 : 67,830원*5명*3회= 1,018,000

(성립전_1추)(목적)조리종사원대체인건비

 : 80,010원*5일=
401,000

(성립전_1추)(목적)조리종사원대체인건비

 : 65,700원*17일=
1,117,000

2.보건관리 30,117 30,142 -25

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,577 11,252 3,325

1.응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 응급학생후송및치료 : 20,000원*5회= 100,000

2.학생건강검사 3,555 0 3,555

1.학생복지비 3,555 0 3,555 1학년건강검사(일반) : -183,000원*1회= -183,000

1학년건강검사(일반) : 28,000원*110명= 3,080,000

1학년건강검사(비만) : 35,000원*30명= 1,050,000

1학년건강검사(비만) : -717,000원*1회= -717,000

2,3학년소변검사 : 1,000원*240명= 240,000

2,3학년소변검사 : -15,000원*1회= -15,000

학생정서행동특성검사 : 100,000원*1회= 100,000

3.보건실운영 9,122 0 9,122

1.일반수용비 6,542 0 6,542 보수교육비 : -60,000원*1회= -60,000

보수교육비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)코로나19대비방역물품구입및

소독(목적) : 220,000원*10회=
2,200,000

(성립전_1추)코로나19대비방역물품구입및

소독(목적) : 275,500원*4종=
1,102,000
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(성립전_1추)코로나19대비방역물품구입및

소독(4차,목적) : 320,000*2종*5회=
3,200,000

2.운영수당 600 0 600 성교육강사비 : 350,000원*1회= 350,000

장애인식개선교육강사비 : 250,000원*1회= 250,000

3.학생복지비 1,980 0 1,980 구급약품등구입 : 600,000원*3회= 1,800,000

침구세탁 : 90,000원*2회= 180,000

4.[국고]흡연예방교육 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)흡연예방및금연교육 : 

300,000원*6회=
1,800,000

2.학교환경위생관리 15,540 18,890 -3,350

1.먹는물관리 6,500 0 6,500

1.일반수용비 6,500 0 6,500 정수기유지관리 : -500,000원*1회= -500,000

정수기유지관리 : 6,400,000원*1회= 6,400,000

수질검사 : 150,000원*4회= 600,000

2.공기질측정 7,440 0 7,440

1.일반수용비 6,432 0 6,432 공기질측정검사용역 : -60,000원*1회= -60,000

공기질측정검사용역 : 500,000원*1회= 500,000

공기청정기운영 : 21,400원*28대*10월= 5,992,000

2.전기요금 1,008 0 1,008 전기요금 : 1,008,000원*1회= 1,008,000

3.방역관리 1,600 0 1,600

1.일반수용비 1,600 0 1,600 교사내소독 : 400,000원*4회= 1,600,000

3.교육격차 해소 0 268,468 -268,468

1.급식비지원 0 206,168 -206,168

2.방과후학교활동비지원 0 0 0

3.현장체험학습비지원 0 20,600 -20,600

4.교복구입비지원 0 41,700 -41,700

4.학생복지 168,286 125,402 42,884

1.교육복지우선 33,600 36,200 -2,600

1.교육복지사 인건비 2,200 0 2,200

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)시간외수당 : 220,000원*10월

=
2,200,000
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2.교육복지사업 운영비 31,400 0 31,400

1.일반수용비 10,830 0 10,830
(성립전_1추)복지실운영비 : 60,000원*12

월=
720,000

복지실운영비 : 110,000원*1회= 110,000

복지실소규모수선 : 10,000,000원*1실= 10,000,000

2.운영수당 3,307 0 3,307 학생파악활동강사비 : -483,000원*1회= -483,000

(성립전_1추)학생파악활동강사비 : 

250,000원*4회=
1,000,000

맞춤형지원강사비 : -4,134,000원*1회= -4,134,000

(성립전_1추)맞춤형지원강사비 : 236,250

원*6회*4종=
5,670,000

함께가는교육공동체강사비 : -426,000원*1

회=
-426,000

(성립전_1추)함께가는교육공동체강사비 : 

105,000원*4학급*4회=
1,680,000

(성립전_1추)슈퍼비전강사비 : 250,000원

*2회=
500,000

슈퍼비전강사비 : -500,000원*1회= -500,000

3.여비 720 0 720 출장비 : -180,000원*1회= -180,000

(성립전_1추)출장비 : 75,000원*12월= 900,000

4.교육운영비 15,823 0 15,823 학생파악활동운영비 : -626,000원*1회= -626,000

(성립전_1추)학생파악활동운영비 : 73,200

원*25회=
1,830,000

(성립전_1추)맞춤형지원운영비 : 

1,367,600원*10종=
13,676,000

맞춤형지원운영비 : 451,000원*1회= 451,000

(성립전_1추)함께가는교육공동체운영비 : 

804,000원*5종=
4,020,000

함께가는교육공동체운영비 : -3,528,000원

*1회=
-3,528,000

5.일반업무추진비 720 0 720 (성립전_1추)협의회비 : 360,000원*2회= 720,000

6.비품구입비 0 0 0
(성립전_1추)복지실비품구입 : 684,000원

*1종=
684,000

복지실비품구입 : -684,000원*1회= -684,000

2.[국고]학생복지운영 134,686 89,202 45,484

1.졸업앨범제작 5,200 0 5,200

1.교육운영비 5,200 0 5,200 졸업앨범제작 : 52,000원*100명= 5,200,000

2.학생교과서구입 31,087 0 31,087

1.교육운영비 31,087 0 31,087 교과서구입 : -1,264,000원*1회= -1,264,000
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교과서구입 : 32,350,250원*1회= 32,351,000

3.학생교복구입 39,127 0 39,127

1.학생복지비 39,127 0 39,127 교복구입 : -3,150,000원*1회= -3,150,000

교복구입 : 50,000원*130명= 6,500,000

(성립전_1추)교복구입지원(목적) : 

35,777,000원*1회=
35,777,000

4.학생체육복구입 6,622 0 6,622

1.교육운영비 6,622 0 6,622 체육복구입 : 55,000원*140명= 7,700,000

체육복구입 : -1,078,000원*1회= -1,078,000

5.[국고]비대면학습지원 52,650 0 52,650

1.학생복지비 52,650 0 52,650
(성립전_1추)비대면학습지원 : 

150,000*351명=
52,650,000

3.기본적 교육활동 72,278 176,468 -104,190

1.교과 활동 28,920 61,526 -32,606

1.교과활동지원 11,710 13,408 -1,698

1.교사용교과서(지도서)구입 4,226 0 4,226

1.교육운영비 4,226 0 4,226
교사용교과서(지도서)구입 : 4,340,180원

*1회=
4,341,000

교사용교과서(지도서)구입 : -115,000원*1

회=
-115,000

2.보결수업관리 1,950 0 1,950

1.운영수당 1,950 0 1,950 보결수당 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

보결수당 : 15,000원*230시간= 3,450,000

3.보충과정운영 3,750 0 3,750

1.운영수당 3,390 0 3,390
(성립전_1추)학력기능증진사업강사비(지

원) : 30,000원*113시간=
3,390,000

2.교육운영비 360 0 360
(성립전_1추)학력기능증진사업교재비(지

원) : 10,000원*18권=
180,000

(성립전_1추)학력기능증진사업간식비(지

원) : 3,000원*30명*2회=
180,000

4.기초학력지도 1,224 0 1,224

1.운영수당 1,024 0 1,024
기초학력보충수당 : 32,000원*16시수*2학

기=
1,024,000

2.교육운영비 200 0 200 교재교구구입비 : 100,000원*2학기= 200,000

5.순회교사운영 560 0 560

1.여비 560 0 560
(성립전_1추)순회교사여비(목적) : 10,000

원*2회*18주=
360,000
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순회교사여비(목적) : 200,000원*1회= 200,000

2.국어교과활동 900 1,111 -211

1.교과운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 국어교과학습활동비 : 50,000원*14학급= 700,000

국어교과학습활동비 : 200,000원*1회= 200,000

3.사회교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 사회교과학습활동비 : 250,000원*2회= 500,000

4.수학교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 수학교과학습활동비 : 50,000원*14학급= 700,000

5.과학교과활동 6,100 18,794 -12,694

1.교과운영 6,100 0 6,100

1.교육운영비 6,100 0 6,100 과학실험교구구입 : 300,000원*1회= 300,000

과학실험교구구입 : 100,000원*25종= 2,500,000

기술가정실습재료구입 : 100,000원*14학급

*2회=
2,800,000

기술가정교재교구구입 : 100,000원*5종*1

회=
500,000

6.체육교과활동 4,640 14,250 -9,610

1.교과운영 2,840 0 2,840

1.교직원복지비 800 0 800 체육교사피복비 : 200,000원*2명*2회= 800,000

2.교육운영비 2,040 0 2,040 체육교과학습활동비 : 204,000원*10회= 2,040,000

2.스포츠강사인건비 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)토요스포츠강사비(목적) : 

30,000원*30주*2시간=
1,800,000

7.예술교과활동 2,400 10,793 -8,393

1.교과운영 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 음악교과학습활동비 : 100,000원*12회= 1,200,000

미술교과학습활동비 : 100,000원*12회= 1,200,000

8.외국어교과활동 1,970 1,970 0
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1.교과운영 1,970 0 1,970

1.운영수당 0 0 0 영어캠프강사비 : -720,000원*1회= -720,000

영어캠프강사비 : 30,000원*4시간*6일= 720,000

2.교육운영비 1,970 0 1,970 영어캠프운영물품 : -500,000원*1회= -500,000

영어캠프운영물품 : 50,000원*5종*2회= 500,000

영어교과학습활동비 : 100,000원*7회= 700,000

영어교과학습활동비 : 244,000원*5종= 1,220,000

행사용품구입 : 5,000원*5명*2회= 50,000

2.창의적 체험활동 27,198 84,942 -57,744

1.자율활동 13,900 17,017 -3,117

1.학생회활동지원 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 간부수련회운영 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

간부수련회운영 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

학생자치회운영 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

학생자치회운영 : 7,500원*50명*12회= 4,500,000

2.학예회 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000 행사시설대여 : 464,400원*5종= 2,322,000

행사시설대여 : -2,322,000원*1회= -2,322,000

행사용품구입 : -3,220,000원*1회= -3,220,000

행사용품구입 : 230,000*14학급= 3,220,000

예바남프로젝트(특색사업) : 2,000,000원

*3회=
6,000,000

3.학급교육활동경비 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200 학급교육활동경비 : 300,000원*14학급= 4,200,000

4.과학경연대회 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 과학경연대회참가 : 100,000원*5종= 500,000

과학경연대회참가 : -300,000원*1회= -300,000

5.실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0 백일장대회참가 : 11,000원*6명*2회= 132,000
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백일장대회참가 : -132,000원*1회= -132,000

6.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0 육상대회출전경비 : 15,000원*20명= 300,000

육상대회출전경비 : -300,000원*1회= -300,000

대회시상품구입 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

대회시상품구입 : 100,000원*12종= 1,200,000

행사용품구입 : 50,000원*5종= 250,000

행사용품구입 : -250,000원*1회= -250,000

2.현장체험학습활동 0 51,605 -51,605

1.수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
테마식현장체험학습 : 50,000원*130명*1회

=
6,500,000

테마식현장체험학습 : -6,500,000원*1회= -6,500,000

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0 1학년수련활동 : -13,020,000원*1회= -13,020,000

1학년수련활동 : 93,000원*140명*1회= 13,020,000

3.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0 2학년현장체험학습 : 40,000원*130명*1회= 5,200,000

2학년현장체험학습 : -5,200,000원*1회= -5,200,000

1학년현장체험학습 : 30,000원*140명*1회= 4,200,000

1학년현장체험학습 : -4,200,000원*1회= -4,200,000

3학년현장체험학습 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

3학년현장체험학습 : 40,000원*100명*1회= 4,000,000

현장체험학습지원(목적) : -24,400,000원

*1회=
-24,400,000

(성립전_1추)현장체험학습지원(목적) : 

200,000원*122명=
24,400,000

3.동아리활동 4,150 667 3,483

1.동아리활동 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000 학생동아리지원 : 100,000원*10종= 1,000,000

2.학교스포츠클럽활동 3,150 0 3,150
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1.교육운영비 3,150 0 3,150
(성립전_1추)스포츠클럽교구구입 : 50,000

원*15개반*2종=
1,500,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*55명*10회= 1,650,000

4.봉사활동 0 2,114 -2,114

5.진로활동 9,148 13,539 -4,391

1.자기이해활동 160 0 160

1.교육운영비 160 0 160 진로탐색검사 : 375,000원*1회= 375,000

진로탐색검사 : -375,000원*1회= -375,000

자기이해활동운영 : 100,000원*1회= 100,000

자기이해활동운영 : -100,000원*1회= -100,000

학생강화물구입 : 2,000원*10명*8개월= 160,000

2.진로체험활동 8,988 0 8,988

1.교육운영비 8,952 0 8,952 진로도서구입비 : -9,000원*1회= -9,000

진로도서구입비 : 15,000원*10권= 150,000

교육용품구입 : -15,000원*1회= -15,000

교육용품구입 : 50,000원*1회= 50,000

진로체험비 : 500,000원*1회= 500,000

진로체험비 : 200,000원*5학급*2회= 2,000,000

(성립전_1추)꿈드림진로프로그램운영(목

적) : 1,750,000원*2개학년=
3,500,000

(성립전_1추)진로탐험대체험활동비(목적)

 : 64,400원*40명=
2,576,000

(성립전_1추)진로탐험대학생간식비(목적)

 : 200,000원*1회=
200,000

2.목적사업업무추진비 36 0 36
(성립전_1추)진로탐험대협의회비(목적) : 

3,000원*12명=
36,000

3.자유학기(년) 활동 16,160 30,000 -13,840

1.자유학기(년)제활동 16,160 30,000 -13,840

1.진로탐색활동 1,820 0 1,820

1.교육운영비 1,820 0 1,820 진로탐색활동비 : 455,000원*4회= 1,820,000

2.주제선택활동 14,340 0 14,340

1.운영수당 750 0 750 강사비 : 32,000원*17차시*2시간*5명= 5,440,000

강사비 : -4,690,000원*1회= -4,690,000
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2.교육운영비 12,890 0 12,890 프로그램운영비 : 300,000원*30개반= 9,000,000

프로그램운영비 : 389,000원*5반*2회= 3,890,000

3.일반업무추진비 700 0 700 협의회비 : 100,000원*8회= 800,000

협의회비 : -100,000원*1회= -100,000

4.선택적 교육활동 61,939 90,212 -28,273

1.방과후학교 운영 11,688 2,800 8,888

1.방과후학교운영 11,688 2,800 8,888

1.특기적성교육 11,688 0 11,688

1.운영수당 5,592 0 5,592 강사비 : 32,000원*2명*16시수*2학기= 2,048,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교강사비(목

적) : 30,000원*2개반*20차시=
1,200,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교강사비(목적) : 

(32,000원+30,000원+30,000원)*12시간=
1,104,000

특별재난지역자유수강권강사비(목적) : 

62,000원*20차시=
1,240,000

2.교육운영비 6,096 0 6,096 수업재료비 : 3,000원*15명*2학기= 90,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교수업재료

비(목적) : 20,000원*10명=
200,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교수업재료

비(목적) : 8,250원*32명=
264,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교학생간식

비(목적) : 1,000원*32명=
32,000

(성립전_1추)방과후자유수강권수업재료비

(목적) : 62,500원*12명=
750,000

특별재난지역자유수강권수업재료비(목적)

 : 1,190,000원*4개반=
4,760,000

2.독서활동 6,000 5,949 51

1.독서활동운영 6,000 5,949 51

1.도서구입 5,800 0 5,800

1.도서구입비 5,800 0 5,800 도서구입 : 800,000원*1회= 800,000

도서구입 : 10,000원*250권*2회= 5,000,000

2.도서관운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 도서관운영용품구입 : 20,000원*10개= 200,000

시상품구입 : 10,000원*30명*1회= 300,000

시상품구입 : -300,000원*1회= -300,000

독서교육운영 : 10,000원*50명*1회= 500,000
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독서교육운영 : -500,000원*1회= -500,000

3.교기육성 44,251 81,363 -37,112

1.교기운영 44,251 81,363 -37,112

1.육상부운영 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400 육상부용품구입 : 100,000원*5종= 500,000

육상부훈련및대회출전 : 550,000원*2회= 1,100,000

(성립전_1추)육성종목교통비(목적) : 

400,000원*2회=
800,000

(성립전_1추)육성종목운영비(목적) : 

750,000원*4회=
3,000,000

2.테니스부운영 38,851 0 38,851

1.기간제직원인건비 30,913 0 30,913
운동부지도자시간외수당 : 15,000원*12시

간*10주=
1,800,000

운동부지도자시간외수당 : -1,700,000원*1

회=
-1,700,000

(성립전_1추)운동부지도자인건비 : 

2,916,300*6개월*1명=
17,498,000

(성립전_1추)운동부지도자인건비 : 

2,219,160*6개월*1명=
13,315,000

2.교육운영비 5,400 0 5,400 테니스부용품구입 : 100,000원*5종= 500,000

테니스부훈련및대회출전 : 550,000원*2회= 1,100,000

(성립전_1추)육성종목교통비(목적) : 

400,000원*2회=
800,000

(성립전_1추)육성종목운영비(목적) : 

500,000원*4회=
2,000,000

(성립전_1추)학교운동부특별훈련비(목적)

 : 250,000원*2명*2회=
1,000,000

3.기간제직원법정부담금 2,538 0 2,538
(성립전_1추)기관법정부담금 : 206,000*6

개월*1명=
1,236,000

(성립전_1추)기관법정부담금 : 217,000*6

개월*1명=
1,302,000

4.기타 선택적 교육활동 0 100 -100

1.기타선택적교육운영 0 100 -100

5.교육활동 지원 157,207 150,889 6,318

1.교무업무 운영 14,156 9,946 4,210

1.교무학사운영 14,156 9,946 4,210

1.교무학사운영 989 0 989

1.교육운영비 989 0 989 출석부구입 : 15,000원*15개= 225,000

교무수첩구입 : 12,000원*37개= 444,000
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교육과정설명회운영 : -250,000원*1회= -250,000

교육과정설명회운영 : 250,000원*1회= 250,000

교육계획서제작 : -600,000원*1회= -600,000

교육계획서제작 : 20,000원*30부= 600,000

현황판운영 : 220,000원*1회= 220,000

현황판운영 : 100,000원*1회= 100,000

2.일반업무추진비 0 0 0 학부모공개수업운영비 : -100,000원*1회= -100,000

학부모공개수업운영비 : 50,000원*2회= 100,000

2.입학식 및 졸업식 887 0 887

1.교육운영비 887 0 887 졸업장용지구입 : 500원*220매= 110,000

행사용품구입 : -500,000원*1회= -500,000

행사용품구입 : 638,500원*2회= 1,277,000

3.교육과정평가 2,080 0 2,080

1.일반수용비 550 0 550
(성립전_1추)학생평가관련교사연수(목적)

 : 55,000원*10명=
550,000

2.교육운영비 1,170 0 1,170 평가관리용품구입 : 30,000원*8종= 240,000

평가관리용품구입 : 140,000원*2종= 280,000

시상품구입 : 325,000원*2회= 650,000

3.일반업무추진비 360 0 360 교과협의회 : 6,000원*30명*2회= 360,000

4.환경정리 10,200 0 10,200

1.일반수용비 2,200 0 2,200 화훼용품구입 : 15,000원*10종*2회= 300,000

청소용품구입 : 95,000원*10종*2회= 1,900,000

2.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전_1추)방역활동강화사업(목적) : 

10,000원*4명*5시간*5일*4주*2개월=
8,000,000

2.생활지도운영 19,360 20,269 -909

1.학생생활상담지도 8,920 2,485 6,435

1.학생생활지도 운영 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 모범학생시상 : 10,000원*10명*2회= 200,000

성찰교실운영 : 100,000원*2명*2회= 400,000

칭찬프로그램운영 : 10,000원*5명*10회= 500,000
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2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자운영비 : 

560,000원*12개월*1명=
6,720,000

3.상담실운영비 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 상담실운영비 : 300,000원*1회= 300,000

이벤트활동비 : 300,000원*1회= 300,000

상담주간운영 : 150,000원*2회= 300,000

상담도서구입 : 20,000원*10권= 200,000

2.학교폭력예방 8,500 16,388 -7,888

1.학교폭력관련연수지원 200 0 200

1.운영수당 200 0 200 위원회참석수당 : 40,000원*6명*6회= 1,440,000

위원회참석수당 : -1,440,000원*1회= -1,440,000

학교폭력예방강사수당 : 100,000원*1명*2

회=
200,000

2.안전한학교환경구축 2,800 0 2,800

1.일반수용비 2,800 0 2,800 CCTV설치운영 : 2,800,000원*1년= 2,800,000

3.학교폭력맞춤형대응 5,500 0 5,500

1.운영수당 0 0 0
학교폭력예방학교대체강사비(목적) : 

-1,600,000원*1회=
-1,600,000

(성립전_1추)학교폭력예방학교대체강사비

(목적) : 25,000원*16주*4시간=
1,600,000

2.교육운영비 5,200 0 5,200
학교폭력예방프로그램운영(목적) : 

800,000원*2회=
1,600,000

(성립전_1추)학교폭력예방프로그램운영(목

적) : 900,000원*4종=
3,600,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)학교폭력예방학교협의회비(목

적) : 150,000원*2회=
300,000

3.학생안전교육 1,940 1,396 544

1.안전교육 1,940 0 1,940

1.교육운영비 1,940 0 1,940 안전체험교육운영 : 388,000원*5학급= 1,940,000

3.연구학교 운영 9,300 7,500 1,800

1.연구학교운영 9,300 7,500 1,800

1.혁신학교운영 9,300 0 9,300

1.운영수당 1,880 0 1,880
교육과정내실화강사비(목적) : 80,000원*1

회=
80,000

(성립전_1추)교육과정내실화강사비(목적)

 : 150,000원*2회=
300,000
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(성립전_1추)배움두레강사비(목적) : 

500,000원*3회=
1,500,000

2.교육운영비 2,902 0 2,902
교육과정내실화운영비(목적) : -80,000원

*1회=
-80,000

(성립전_1추)교육과정내실화운영비(목적)

 : 148,000원*5종=
740,000

(성립전_1추)배움두레운영비(목적) : 

113,000원*4종=
452,000

(성립전_1추)신규교사배움두레운영비(목

적) : 520,000원*2회=
1,040,000

(성립전_1추)배우새나운영비(목적) : 

250,000원*3종=
750,000

3.목적사업업무추진비 4,518 0 4,518
(성립전_1추)교육과정내실화협의회비(목

적) : 8,000원*30명*4회=
960,000

(성립전_1추)배움두레협의회비(목적) : 

12,000원*22명*7회=
1,848,000

(성립전_1추)신규교사배움두레협의회비(목

적) : 10,000원*24명*4회=
960,000

(성립전_1추)배우새나협의회비(목적) : 

10,000원*15명*5회=
750,000

4.학습지원실 운영 21,747 11,680 10,067

1.방송실운영 500 1,000 -500

1.방송실운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
방송장비수리및운영물품구입 : 100,000원

*5종=
500,000

2.[국고]정보화실운영 21,247 10,680 10,567

1.[국고]학교정보화지원 21,247 0 21,247

1.일반수용비 14,210 0 14,210 PC유지보수용역비 : 230,000원*12월= 2,760,000

(성립전_1추)온라인교육인프라구축 : 

2,550,000원*3종=
7,650,000

(성립전_1추)온라인교육인프라구축 : 

3,800,000원*1종=
3,800,000

2.교육운영비 6,740 0 6,740 전산장비소모품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

전산장비소모품구입 : 100,000원*5종= 500,000

컴퓨터등장비수리 : 50,000원*4종*5회= 1,000,000

컴퓨터등장비수리 : 250,000원*2회= 500,000

(성립전_1추)원격교육운영지원(목적) : 

748,000원*5종=
3,740,000

3.기타자산취득비 297 0 297 소프트웨어구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

소프트웨어구입 : -1,703,000원*1회= -1,703,000

5.교육여건 개선 92,644 101,494 -8,850

1.교육환경개선 92,644 101,494 -8,850
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1.PC구입 10,944 0 10,944

1.비품구입비 10,944 0 10,944 컴퓨터구입(학생용) : -10,456,000원*1회= -10,456,000

컴퓨터구입(학생용) : 1,150,000원*14대= 16,100,000

모니터구입(학생용) : -4,000,000원*1회= -4,000,000

모니터구입(학생용) : 250,000원*16대= 4,000,000

컴퓨터구입(교직원용) : 1,000,000원*2대= 2,000,000

컴퓨터구입(교직원용) : 1,150,000원*2대= 2,300,000

모니터구입(교직원용) : 250,000원*4대= 1,000,000

2.교실환경개선 81,700 0 81,700

1.일반수용비 10,625 0 10,625
(성립전_1추)학교탈의실소모품구입(목적)

 : 180,000원*2종=
360,000

보건실현대화수선공사(목적) : -682,000원

*1회=
-682,000

(성립전_1추)보건실현대화수선공사(목적)

 : 10,399,000원*1회=
10,399,000

과학실환경개선사업소규모수선(목적) : 

548,000원*1회=
548,000

2.비품구입비 71,075 0 71,075 기타비품구입 : 3,700,000원*5종= 18,500,000

기타비품구입 : 1,000,000원*5종= 5,000,000

(성립전_1추)학교탈의실비품구입(목적) : 

570,000원*12개=
6,840,000

과학실환경개선사업비품구입(목적) : 

-548,000원*1회=
-548,000

(성립전_1추)과학실환경개선사업비품구입

(목적) : 3,100,000원*10종=
31,000,000

보건실현대화비품구입(목적) : 682,000원

*1회=
682,000

(성립전_1추)보건실현대화비품구입(목적)

 : 960,100원*10종=
9,601,000

6.학교 일반운영 220,974 205,321 15,653

1.학교기관 운영 120,839 111,685 9,154

1.부서기본운영 37,776 47,905 -10,129

1.교장실운영 6,082 0 6,082

1.일반업무추진비 3,010 0 3,010 접대용다과,식사 : 71,000원*10회= 710,000

교직원경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

교직원간담회 : 22,500*40명*2회= 1,800,000

2.직책급업무수행경비 3,072 0 3,072 직책급업무수행경비 : 256,000원*12월= 3,072,000
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2.행정실운영 27,094 0 27,094

1.일반수용비 17,484 0 17,484 사무용품구입 : 200,000원*3종*5회= 3,000,000

사무용품구입 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

프린터토너등 : 200,000원*3종*5회= 3,000,000

프린터토너등 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

복사기임대료 : 8,200,000원*1회= 8,200,000

복사기임대료 : -16,000원*1회= -16,000

간행물구독료 : 125,000원*12월= 1,500,000

2.기타공공요금 1,810 0 1,810 재정보증보험료 : 20,000원*10명= 200,000

재정보증보험료 : -90,000원*1회= -90,000

각종수수료 : 50,000원*20회= 1,000,000

각종수수료 : 700,000원*1회= 700,000

3.여비 6,600 0 6,600 관내외출장여비 : 540,000원*40명= 21,600,000

관내외출장여비 : -15,000,000원*1회= -15,000,000

4.교직원복지비 800 0 800 시설관리직원피복비 : 200,000원*4회= 800,000

5.일반업무추진비 400 0 400 행정실협의회 : 20,000원*5명*4회= 400,000

3.교무부운영 4,600 0 4,600

1.무기계약직원인건비 300 0 300 초과근무수당 : 100,000원*1회= 100,000

초과근무수당 : 50,000원*4회= 200,000

2.일반수용비 3,500 0 3,500 문자서비스이용료 : 100,000원*10회= 1,000,000

문자서비스이용료 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

3.일반업무추진비 800 0 800 교무실협의회 : 20,000원*40명*1회= 800,000

2.행정지원인력운용 83,063 63,780 19,283

1.구 학부모회직인건비 42,958 0 42,958

1.무기계약직원인건비 39,750 0 39,750 인건비 : 600,000원*4회= 2,400,000

인건비 : 2,800,000원*1명*12월= 33,600,000

연가보상비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

연가보상비 : 2,000,000원*1명*1회= 2,000,000
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퇴직적립금 : 2,850,000원*1명*1회= 2,850,000

2.무기계약직원법정부담금 3,208 0 3,208 기관부담금 : 100,000원*4회= 400,000

기관부담금 : 234,000원*1명*12회= 2,808,000

2.사회복무요원인건비 4,365 0 4,365

1.기간제직원인건비 4,065 0 4,065
(성립전_1추)과학실험수업활동지원인력인

건비 : 580,710*1명*7개월=
4,065,000

2.교직원복지비 300 0 300 (성립전_1추)제복비 : 300,000*1명= 300,000

3.청소원인건비 35,740 0 35,740

1.무기계약직원인건비 34,200 0 34,200 인건비 : 1,375,000원*2명*12월= 33,000,000

인건비 : 300,000원*4회= 1,200,000

2.무기계약직원법정부담금 1,540 0 1,540 기관부담금 : 60,000원*2명*12회= 1,440,000

기관부담금 : 100,000원*1회= 100,000

2.시설 장비 유지 97,035 89,736 7,299

1.학교시설장비유지 97,035 89,736 7,299

1.공공요금및제세공과금 47,734 0 47,734

1.전기요금 32,134 0 32,134 전기요금 : 32,134,000원*1년= 32,134,000

2.상하수도료 6,100 0 6,100 상하수도요금 : 550,000원*12개월= 6,600,000

상하수도요금 : -500,000원*1회= -500,000

3.기타공공요금 9,500 0 9,500 전화요금 : -500,000원*1회= -500,000

전화요금 : 350,000원*12월= 4,200,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

TV,우편요금등 : 1,000,000원*1회== 1,000,000

2.연료비 300 0 300

1.연료비 300 0 300 난방용기기유류비 : 600,000원*1회= 600,000

난방용기기유류비 : -300,000원*1회= -300,000

3.시설관리용역 9,500 0 9,500

1.일반수용비 9,500 0 9,500 전기안전관리용역 : 3,500,000원*1년= 3,500,000

소방시설관리용역 : 2,700,000원*1회= 2,700,000

시설물안전점검용역 : -200,000원*1회= -200,000
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시설물안전점검용역 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

4.시설일반관리 36,465 0 36,465

1.일반수용비 36,465 0 36,465 소규모수선비 : 1,000,000원*10회= 10,000,000

소규모수선비 : 4,500,000원*4종= 18,000,000

시설소모품구입비 : 470,000원*10종= 4,700,000

시설소모품구입비 : 150,000원*2종= 300,000

냉난방기기세척비 : 100,000원*40대= 4,000,000

냉난방기기세척비 : -535,000원*1회= -535,000

폐기물처리비 : 100,000원*10종= 1,000,000

폐기물처리비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.당직관리 3,036 0 3,036

1.일반수용비 3,036 0 3,036 무인기계경비용역 : 3,100,000원*1회 = 3,100,000

무인기계경비용역 : -64,000원*1회= -64,000

3.학교운영 협력 3,100 3,900 -800

1.학교운영위원회운영 1,600 1,200 400

1.학교운영위원회운영 1,600 0 1,600

1.여비 400 0 400 회의참석여비 : 10,000원*5명*8회= 400,000

2.일반업무추진비 1,200 0 1,200 학교운영위원협의회 : 100,000원*12명= 1,200,000

2.학부모협력 1,500 2,700 -1,200

1.학부모회운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,300 0 1,300 운영용품구입 : 150,000*6회= 900,000

학부모체험학습 : 400,000원*1회= 400,000

2.운영수당 0 0 0 강사비 : 100,000*2시간*2회= 400,000

강사비 : -400,000원*1회= -400,000

3.일반업무추진비 200 0 200 협의회비 : 50,000*4회= 200,000

2.학부모시험감독운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0 학부모시험감독운영 : 70,000*4회= 280,000

학부모시험감독운영 : -280,000원*1회= -280,000
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7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0 예비비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

예비비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

세출합계 974,320 1,398,632 -424,312
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